ГЛАВА ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2013 № 87

 Об утверждении условий, регламентирующих мероприятия
по совершенствованию организации школьного питания воспитанников
муниципальных казенных общеобразовательных учреждений
Венгеровского района из многодетных и малоимущих семей

	В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 21.01.2012 № 10-п «Об установлении Порядка обеспечения питанием на льготных условиях обучающихся, воспитанников областных государственных общеобразовательных учреждений из многодетных и малоимущих семей и дополнительного финансирования мероприятий по организации питания обучающихся, воспитанников муниципальных общеобразовательных учреждений из многодетных и малоимущих семей»,
                                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:
       	1.Утвердить прилагаемые условия, регламентирующие мероприятия по совершенствованию организации школьного питания воспитанников муниципальных казенных общеобразовательных учреждений Венгеровского района из многодетных и малоимущих семей.
       	2.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации-начальника управления образования администрации района Крепкую Т.С.

            	        С.Н.Черных

										УТВЕРЖДЕНЫ
                                                              			         постановлением Главы
                                                             	 		         Венгеровского  района
                                                                                                    Новосибирской области
									         от 12.02.2013 № 87

Условия,
регламентирующие мероприятия по совершенствованию организации
школьного питания воспитанников муниципальных казенных
общеобразовательных учреждений Венгеровского района
из многодетных и малоимущих семей

1.Обучающиеся, воспитанники муниципальных казенных общеобразовательных учреждений из многодетных и малоимущих семей (далее соответственно -обучающиеся, воспитанники учреждения), состоящие на учете в качестве таковых в органах социальной защиты населения, обеспечиваются питанием на льготных условиях (далее-питание).
2. Питание предоставляется за счет средств областного бюджета Новосибирской области, предусмотренных на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы «Совершенствование организации школьного питания в Новосибирской области на 2012-2016 годы» (далее-программа), утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 02.08.2011 № 331-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Совершенствование организации школьного питания в Новосибирской области на 2012-2016 годы».
3.Питание предоставляется в заявительном порядке в дни фактического посещения учреждения обучающимся, воспитанником учреждения.
4.Родители (законные представители) обучающегося, воспитанника учреждения ежегодно подают руководителю учреждения заявление об обеспечении его питанием и представляют документ, подтверждающий статус многодетной и (или) малоимущей семьи.
5.Питание предоставляется с 1 числа месяца, следующего за месяцем обращения родителей (законных представителей) обучающегося, воспитанника учреждения с заявлением об обеспечении его питанием.
6.Родители (законные представители) обучающегося, воспитанника учреждения обязаны в письменной форме извещать руководителя учреждения о наступлении обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав обучающегося, воспитанника учреждения на обеспечение питанием, не позднее 30 дней с момента наступления таких обстоятельств.
7.При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение питанием, питание прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем наступления таких обстоятельств.
8.Учреждение формирует списки обучающихся, воспитанников учреждений и представляет их в управление образования администрации района, а управление образования администрации района в министерство образования, науки и инновационной политики Новосибирской области (далее-министерство) до 1 июня.
9.Субсидии предоставляется муниципальному казенному общеобразовательному учреждению пропорционально численности обучающихся в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных на текущий финансовый год и плановый период на дополнительное финансирование мероприятий по организации питания обучающихся, воспитанников муниципальных казенных общеобразовательных учреждений Венгеровского района из многодетных и малоимущих семей.
10.Питание предоставляется учреждением по месту обучения из расчета на одного обучающегося, воспитанника до 23,00 рублей в день.
11.Организация питания обучающихся, воспитанников учреждения из многодетных и малоимущих семей определяется муниципальным казенным общеобразовательным учреждением самостоятельно в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на эти цели с учетом возрастных особенностей и соблюдением качественного и количественно состава рациона питания.
12.Администрация района предусматривает софинансирование расходов за счет средств местного бюджета на обеспечение питанием обучающихся, воспитанников учреждения из многодетных и малоимущих семей в размере не менее 5% от средств областного бюджета.
13.Управление финансов и налоговой политики Венгеровского района осуществляет финансирование мероприятий по организации питания обучающихся, воспитанников из многодетных и малоимущих семей.
14.Управление образования администрации района совместно с муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского, материально-технического и информационного обеспечения Венгеровского района» организует работу по распределению средств на организацию питания обучающихся, воспитанников из многодетных и малоимущих семей в пределах бюджетных ассигнований. Осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием общеобразовательными учреждениями средств, выделенных на эти цели, с соблюдением качественного и количественного состава рациона питания.
15.Муниципальные казенные общеобразовательные учреждения несут ответственность за неиспользование или нецелевое использование средств на организацию питания обучающихся, воспитанников из многодетных и малоимущих семей в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
16.Контроль за целевым использованием средств на организацию питания обучающихся, воспитанников из многодетных и малоимущих семей осуществляет управление образования администрации района.